
 1 

２０２０年度	 

政治経済学・経済史学会春季学術大会	 

オンライン大会	 参加者の手引き	 
 

 

 

6 月 13 日（土）に実施を予定しておりました２０２０年度春季学術大会（博論

報告研究会・春季総合研究会）は、新型コロナウイルス感染拡大のため、当初

予定していた東京大学本郷キャンパスでの開催をとりやめ、	 オンライン上で大

会を開催することといたしました。従来の春季大会とは開催方法・参加方法が

大きく異なりますので、必ずご確認ください。	 

	 

	 

	 

Ⅰ	 参加手続きの手順——事前申し込み制ですー	 

①	 参加申し込み（会員・非会員ともに必要。参加無料。	 

6 月 10 日（水）締切）	 

本手引きをお送りした Eメールに記載のグーグルフォームの URL、	 

あるいは学会 HP から申請してください。	 

	 

②	 6 月 8 日（月）より博論報告研究会報告原稿と春季総合研究会	 

報告のフルペーパーなどが学会 HP で掲載	 

オンライン大会であるため、各報告の時間は 10-15 分と通例より

短めに設定してあります。参加者は学会 HP の各原稿を事前に必ず

お読みください。報告者は、そのことを前提に報告します	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ↓	 

③	 オンライン大会本部より大会アクセスのための URL 及び大会当日

の報告レジュメを、申し込みの際に登録した E メールアドレスに

配布（6月 11 日〜12 日）	 



 2 

	 注意：博論報告研究会と春季総合研究会は、別々の URL で実施し	 

	 	 	 	 ます。詳しくは、この際に送られる Eメールをご覧くださ	 

	 	 	 	 い。	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ↓	 

④オンライン大会当日、各々の URL にアクセスして参加（Zoom を使

用）	 

	 	 博論報告研究会：9:30〜11:30	 

	 	 	 春季総合研究会：13:00〜17:00	 

	 

	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Ⅱ	 大会当日の参加方法	 

6月 13 日(土)大会当日は、不正侵入防止のため、安全面に十分留意して、Zoom

などを用いて実施します。以下の通りですので、ご協力ください。	 

①	 春季総合研究会の開始時間は、アクセスの集中が予想されます。開始時間よ	 

りも前に URL にアクセスし、入室くださいますようお願い申し上げます。	 

12 時 40 分から入室可能です。	 

②	 URL にアクセスする際に、必ず、参加申し込みの際に登録したご自身のお名

前をアカウントに記入してください。「待合室（待機室）」で一旦待機して

いただいたあと入室できますが、入室後オンライン大会本部で、お名前の確

認をさせていただきます。画面に表示されている氏名が参加申し込みの際に

登録した氏名と合致していない場合、オンライン大会本部の権限で「待合室

（待機室）」に戻されてしまいますので、入室後、必ず参加申し込みの際に

登録した氏名を確認し、万一画面の「参加者」に表示されているお名前と登

録したお名前が異なる場合、画面に表示されているお名前を登録したお名前

と同一なものに修正してください。	 

登録した氏名でアカウントを記入しているにもかかわらずなど、「待合室（待

機室）」に戻されるなど、不慮の事態に関しては、オンライン大会本部に電

話で直接お問い合わせください（電話番号は、大会アクセスのための URL と

一緒にお知らせいたします）。	 

③	 各報告は、事前録画した報告をタイムテーブルに合わせて１回のみ配信しま

す。大会に参加したままでも視聴できますし、ドライブ上のストリーミング

でも視聴できます（報告のダウンロードはできません）。博論報告研究会は



 3 

質疑応答から、春季総合研究会はコメンテータの報告から、ライブで大会を

進めます。	 	 

④	 報告終了後の質疑応答は、以下のように行います。	 

＊博論報告研究会：質問したい人はチャットで、質問の通告をしてください。	 

質問内容は記さず「質問があります」とチャットに記入してください。司会	 

から指名されましたら、ご発言ください。	 

＊春季総合研究会：グーグルフォームの URL にアクセスし、所定事項を記入の

うえ質問内容をお書きください。休憩時間に司会で整理して、質疑応答を進め

てまいります。	 

	 

※	 オンライン上で、不慮の事故や問題が生じた場合、別のミーティングルーム

に場所を移します。その際には、大会本部より、皆さんのメールアドレスに、

新たな会場のURLをお送りしますので、必ずメールチェックをお願いします。

また、参加者各自のインターネット環境の問題で、回線が切れることも十分

に考えられます。事前にご確認のうえ、ご参加いただければ幸いです。	 

※	 大会への参加をご希望する会員で、ご自宅にインターネット環境がない場合

や不安がある場合は、レンタルのポケット Wifi や WiFi ルーターなどを各自

ご準備ください。学会がレンタル料の費用負担をいたします。詳しくは、オ

ンライン大会本部にお問い合わせください。	 

	 

上記対策は講じておりますが、大会本部において対処できない事態がオンライ

ン上で発生した場合は、やむなく中断・中止の可能性もあることを、事前にご

了承ください。	 

 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 政治経済学・経済史学会	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 春季学術大会	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 オンライン大会本部	 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 <online.seikeishi@gmail.com>	 


